Les actes du chapitre, rédigés d'une écriture élégante et minutieuse par les chanoines de la cathédrale, constituent une véritable mine d'informations inédites sur les livres qui se trouvaient à la cathédrale de Rouen au Moyen âge; il faut cependant citer une autre source, encore trop peu explorée, et pourtant indispensable pour mieux connaître les bibliothèques médiévales : il s'agit des testaments des chanoines.

III. Les testaments des chanoines

Dans son testament du 14 août 1476, le chanoine Laurent Surreau, fils de Pierre Surreau, receveur général de Normandie, consacre un long passage au destin qu'il réserve à sa chère bibliothèque qu'il partage en trois lots⁹ : une partie est destinée à la cathédrale de Rouen, une deuxième à son neveu, maître Richard et la troisième à l'église de Sens dont il était originaire. Voici les conditions dans lesquelles il cède ses livres bien-aimés à sa ville natale :

Item, et pour ce que mes progéniteurs, que Dieu absolve, mes uncles et antes ont esté atrais et natifs en la bien renommée cité de Sens et y ont eu grans biens et honneurs et aussi mon frère, à qui Dieu pardoint, et moy somes natifs d'icelle cité et encores y ay grand nombre de notables parens et amis qui m'ont fort reconforté et secouru en mon adversité, en remembrance de ces choses et aultres, pour le bien et utilité de toute lad. cité et des bons prescheurs et aultres estudians, et aussi pour estre à tousiours et demourer participant es prières, oroisons et suffrages de lesglise métropolitaine de saint Estienne d'icelle ville et cité, je donne et laisse à icelle esglise mon beau de *Lira* sur toute la Bible, qui est en quatre volumes, dont le premier volume contient le Viel

⁹ Le testament, publié en 1892 par Julien Félix et, partiellement par, est conservé aujourd'hui aux archives départementales de Seine-Maritime, sous la cote G 3441. J'espère pouvoir le publier intégralement dans un prochain article.

Testament du commencement jusques au psaultier, le second volume contient le psaultier et les 4 livres sapienciaulx, le tiers volume est sur les prophètes et le quart volume est sur les Euvangeles et sur tout le Nouveau Testament Nicolas de Lyre et mon beau livre *De civitate Dei beati Augustini* et mon livre *Policraticon* qui aultrement est nommé *Saliberiensis de nugis curialium*, lesquelz livres j'ay donnez et donne à lad. esglise par telles condicions qui seront mis et enchaisnez à chaynes de fer avecques les aultres livres de fonds d'icelle esglise et ne pourront estre venduz, aliénez, prestez ou mis hors de leurs lieux, excepté en éminent péril et pour plus grand seurté. Item vueil que, au devant que mes exécuteurs baillent et livrent iceulx livres, qu'ilz facent escrire en grosse lettre au commencement et en la fin de chacun d'iceulx volumes et livres ce qui ensuit, c'est assavoir : *Laurencius Surreau, in utroque jure licenciatus, de hac civitate oriundus, canonicus Rothomagensis, dedit ac legavit in suo testamento huic venerabili ecclesie Senonensi hunc librum, talibusadiectis condicionibus quod in hac libraria, pepetuo quamdiu durabit, manebit incathenatus, nec poterit vendi, aut quovis modo alienari, nec prestari, aut extra librariam poni, nisi in eminenti periculo et pro maiori securitate. Orate pro eo ut celestibus ac perpetuis fruatur gaudiis.*